ГРУППА ПРЕДПРИЯТИЙ “РЕДУКТОР” 426008, РФ, г. ИЖЕВСК, ул. КИРОВА, 172
ПРИЕМНАЯ ПРЕЗИДЕНТА (3412) 43-02-10
ОТДЕЛ СБЫТА (3412) 72-26-98
ОТДЕЛ МАРКЕТИНГА (3412) 72-09-59, 72-14-78
КАТАЛОГ ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЕЙ
СЕРИИ 9АИР
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:

каталог вошли 17 габаритов двигателей, характеризуемых значениями высоты оси
вращения от 50 до 355 мм и частотами вращения 3000, 1500, 1000, 750 мин.
СТРУКТУРА ОБОЗНАЧЕНИЯ ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЕЙ
Структура условного обозначения
электродвигателей
1. Название серии
9АИ– асинхронная унифицированная
серия электродвигателей;
Р – привязка мощности к установочным
размерам ( Р по РС 3031 – 71);
2. Габарит
Высота оси вращения (мм)
3. Установочный размер по длине ста-
нины
S – короткая;
M – средняя;
L – длинная;
4. Длина сердечника статора
А – первая;
В – вторая;
(отсутствие буквы означает только од-
ну длину сердечника – первую)
5. Число полюсов
2, 4, 6, 8
6. Климатические исполнения и кате-
гории размещения по ГОСТ 15150-69
Электродвигатели сертифицированы на соот-
ветствие  ГОСТ Р 51689-2000 Пп. 4.7 – 4.9,
5.4 – 5.6
Условия эксплуатации:
•Степень защиты двигателя IP54 и IP55 по
ГОСТ 17494.
•Окружающая среда не взрывоопасная, не со-
держащая токопроводящей пыли, агрессивных
газов и паров в концентрациях, разрушающих
металл и изоляцию (кроме химически стойко-
го исполнения).
•Исполнение для эксплуатации в макроклима-
тических районах с умеренным климатом (У)
в условиях, определяемых категориями раз-
мещения 2 и 3 по ГОСТ 15150-69.
Режим работы:
Режим работы электродвигателей соответст-
вует режиму работы S1 по ГОСТ 28173Э,
ГОСТ 183-74.
S1 – продолжительный режим работы с по-
стоянной нагрузкой и продолжительностью,
достаточной для достижения теплового рав-
новесия.
Номинальное напряжение 220В (Δ) / 380В (Υ),
380В (Δ) / 660В (Υ), 400В (Δ) / 690В (Υ) при
частоте 50 Гц.
Система изоляции электродвигателей класса
нагревостойкости «F» по ГОСТ 8865-93
9АИР 112 М А 4 У3
1 2 3 4 5 6
Группа предприятий «Редуктор» – один из ключевых машинострои-
тельных комплексов в сегменте приводной техники в России и странах

каталог вошли 17 габаритов двигателей, характеризуемых значениями высоты оси
вращения от 50 до 355 мм и частотами вращения 3000, 1500, 1000, 750 мин.
СТРУКТУРА ОБОЗНАЧЕНИЯ ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЕЙ
Структура условного обозначения
электродвигателей
1. Название серии
9АИ– асинхронная унифицированная
серия электродвигателей;
Р – привязка мощности к установочным
размерам ( Р по РС 3031 – 71);
2. Габарит
Высота оси вращения (мм)
3. Установочный размер по длине ста-
нины
S – короткая;
M – средняя;
L – длинная;
4. Длина сердечника статора
А – первая;
В – вторая;
(отсутствие буквы означает только од-
ну длину сердечника – первую)
5. Число полюсов
2, 4, 6, 8
6. Климатические исполнения и кате-
гории размещения по ГОСТ 15150-69
Электродвигатели сертифицированы на соот-
ветствие  ГОСТ Р 51689-2000 Пп. 4.7 – 4.9,
5.4 – 5.6
Условия эксплуатации:
•Степень защиты двигателя IP54 и IP55 по
ГОСТ 17494.
•Окружающая среда не взрывоопасная, не со-
держащая токопроводящей пыли, агрессивных
газов и паров в концентрациях, разрушающих
металл и изоляцию (кроме химически стойко-
го исполнения).
•Исполнение для эксплуатации в макроклима-
тических районах с умеренным климатом (У)
в условиях, определяемых категориями раз-
мещения 2 и 3 по ГОСТ 15150-69.
Режим работы:
Режим работы электродвигателей соответст-
вует режиму работы S1 по ГОСТ 28173Э,
ГОСТ 183-74.
S1 – продолжительный режим работы с по-
стоянной нагрузкой и продолжительностью,
достаточной для достижения теплового рав-
новесия.
Номинальное напряжение 220В (Δ) / 380В (Υ),
380В (Δ) / 660В (Υ), 400В (Δ) / 690В (Υ) при
частоте 50 Гц.
Система изоляции электродвигателей класса
нагревостойкости «F» по ГОСТ 8865-93
9АИР 112 М А 4 У3
1 2 3 4 5 6
Га
ба